
Oggetto:   Programma Regionale straordinario investimenti per l’esercizio finanziario 2024 -
Ricognizione  esigenze  per la  definizione  degli  interventi  di  cui  alla  D.G.R n.XII/2457  del
03.06.2024.  Sviluppo  progettualità  ambito/obiettivo  10.1.3  dell'intervento  denominato
"Completamento degli interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del
Presidio di Giussano”.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Mattia Moioli 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 765 del 02-07-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Programma Regionale straordinario investimenti per l’esercizio finanziario 2024 -
Ricognizione  esigenze  per la  definizione  degli  interventi  di  cui  alla  D.G.R n.XII/2457  del
03.06.2024.  Sviluppo  progettualità  ambito/obiettivo  10.1.3  dell'intervento  denominato
"Completamento degli interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del
Presidio di Giussano”.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTA la D.G.R. n. XII/2457 del 03.06.2024 avente ad oggetto “Programma regionale straordinario
investimenti  in  Sanità  –  Determinazioni  conseguenti  alla  deliberazione  di  giunta  regionale  n.
XII/1827/2024 e stanziamento contributi – primo provvedimento” con la quale è stata avviata la
fase di ricognizione per il programma di investimenti per l’esercizio finanziario 2024”;

PRESO ATTO che:

- con nota Regionale prot. n. G1.2024.0023942 del 19/06/2024 la Direzione Generale Welfare
ha  inoltrato  il  programma regionale  straordinario  investimenti  per  l'esercizio  finanziario
2024  e  relativa  ricognizione  delle  esigenze  per  la  definizione  degli  interventi  mediante
notifica della D.G.R. n. XII/2457 del 03.06.2024;

- con la medesima D.G.R. sono stati definiti:

- gli ambiti programmatori cui destinare le risorse complessive in materia di investimenti
sanitari: 

- 10.1.1 Piani di investimento aziendali per il 2024 finalizzati al mantenimento di
strutture, impianti e apparecchiature;

- 10.1.2.  Integrazione  e  completamento  di  opere  previste  nella  programmazione
strategica  regionale  oggetto  di  Accordi  di  Programma,  Accordi  di  Programma
Quadro e specifici programmi di investimento;

- 10.1.3. Piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio e sicurezza sismica
(zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCCS di
diritto pubblico;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- 10.1.8. Interventi urgenti di natura straordinaria ed eventuali urgenze impreviste in
corso d’esercizio;

- le condizioni di accesso ai finanziamenti, suddivisi per ambito;

- l’elenco della documentazione da inviare, come da allegato A – “Documentazione da inviare
per  ambito/obiettivo  10.1.3  -  Piani  di  incremento  dei  livelli  di  sicurezza  antincendio  e
sicurezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e
IRCCS di diritto pubblico”, parte integrante della D.G.R. n. XII/2457 del 03.06.2024;

- gli elementi per una corretta compilazione delle istanze;

TENUTO CONTO che, nel rispetto delle disposizioni Nazionali e Regionali, ed in conformità a
quanto previsto dalla  citata  D.G.R. n.  XII/2457 del  03.06.2024,  la  ASST Brianza,  a seguito di
ricognizione delle proprie esigenze,  ha individuato come prioritario l’intervento programmatorio
relativo ambito/obiettivo 10.1.3 “Piani di incremento dei livelli di sicurezza antincendio e sicurezza
sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento delle ASST e IRCCS di diritto
pubblico” predisponendo un progetto relativo all’ipotesi di intervento per il “Completamento degli
interventi di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Presidio di Giussano” per un
importo complessivo pari a € 2.000.000,00;

VERIFICATO  che  detto  progetto  è  coerente  con  gli  adempimenti  programmatori  previsti  dal
D.lgs. n. 36/2023 e con i piani di adeguamento aziendali già approvati (piano di adeguamento alla
sicurezza antincendio, piano di adeguamento ai requisiti autorizzativi e di accreditamento, piani di
sostituzione delle attrezzature medicali, ecc.) nonché con gli atti programmatori relativi al piano di
adeguamento e a quanto previsto dal D.M. n. 70/2015;

RITENUTO di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’arch.  Sara  De  Trane,
Direttore f.f. presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza; 

VISTI i documenti predisposti dalla S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, agli atti della medesima
Struttura Complessa,  secondo quanto indicato nell’allegato A – Documentazione da inviare per
ambito/obiettivo 10.1.3 di cui alla D.G.R. n. XII/2457 del 03.06.2024 di seguito elencati:

- Schede di intervento;
- Schema di quadro economico;
- Relazione tecnica;
- Relazione sanitaria;
- Cronoprogramma;

RITENUTO,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  di  procedere  all’approvazione  dell’ipotesi
progettuale di intervento per ambito/obiettivo 10.1.3 di cui alla D.G.R. n. XII/2457 del 03.06.2024
per un importo complessivo paria a 2.000.000,00 IVA di legge ed oneri inclusi;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;
 
VISTA la proposta n. 765/2024 del Direttore f.f.  della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente provvedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.lgs. 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di  approvare,  in  conformità  a  quanto  disposto  dalla  D.G.R.  n.  XII/2457 del  03.06.2024
richiamata in premessa, il  progetto predisposto dalla  S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
riferito  all’ambito/obiettivo 10.1.3 avente ad oggetto “Completamento degli  interventi  di
adeguamento  alla  normativa  di  prevenzione  incendi  del  Presidio  di  Giussano”,  per  un
importo complessivo pari a € 2.000.000,00; 

2. di  prendere  atto  che  l’approvazione  della  citata  ipotesi  di  intervento  rispetta  l’importo
massimo complessivo  definito  dalla  D.G.R.  n.  XII/2457 del  03.06.2024 per  la  proposta
unitaria  di  cui  all’ambito/obiettivo  10.1.3  “Piani  di  incremento  dei  livelli  di  sicurezza
antincendio e sicurezza sismica (zone a media e alta sismicità) dei presidi di riferimento
delle ASST e IRCCS di diritto pubblico”;

3. di disporre l’invio del presente provvedimento, unitamente alla documentazione progettuale,
alla D.G. Welfare tramite PEC;

4. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l’arch.  Sara  De Trane,  Direttore  f.f.
presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale della ASST Brianza;

5. di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico dell’azienda;

6. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è
l’arch. Sara De Trane, in qualità di Direttore f.f. della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  e
che il  responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del  presente provvedimento è  il  sig.
Mattia Moioli, coadiutore amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-09T14:47:29+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 2ce63922c3b6ad03e08d5afa404436ad0cc28d3d


		2024-07-09T14:47:37+0200
	protocollo




